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Regulace poznání a praxe v tomto směru se nekonala citlivě, pomocí malých chyb,

byla to často cesta katastrof, cesta neobyčejně pracná, dramatická, plná záludností,

omylů, mylných představ, až nakonec vedla k bezpečnosti matek i novorozenců. Mezi

bitvami, které lidstvo kdy svedlo, by mělo mít porodnictví nejčestnější místo1.

1 DOLEŽAL, Antonín. Od babictví k porodnictví. Praha: Karolinum, 2001. ISBN 80-246-0277-6., s. 12
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2. ÚVOD

Porod, tedy vlastní zrození, je bezesporu zcela určující faktor života každého člověka.

Pro většinu lidí svůj význam zopakuje v dospělosti znovu, a to početím a zrozením

vlastního dítěte nebo několika dětí. Jedná se zároveň o jeden z nejpřirozenějších a

nejinstinktivnějších momentů v životě ženy, ale také o velice nebezpečný proces, u

kterého nikdy není zaručen jeho fyziologický průběh. Ani dnes, v době, kdy se lidstvo

nachází na samém vrcholu poznání, nelze na samotném počátku porodu předpovídat

zdárný konec. Průběh je vždy nejistý a komplikace mohou nastat i znenadání.

Proces zrození byl po dlouhá staletí přístupný pouze ženám. Byl také po většinu dějin

zahalen různými magickými rituály a opředen pověrami.

Od pravěku až do moderní doby stály v cestě k úspěšnému porodu mnohé překážky.

Byly to na prvním místě nevyhovující hygienické podmínky, které přispívaly k infekcím,

například k nechvalně proslulé horečce omladnic, jež nemilosrdně brala životy mladým

matkám až do 19. století, dále také překážky v podobě nedostatečných lékařských

poznatků – neznalostí anatomie, fyziologie, patologie a patofyziologie, tedy oborů, bez

nichž se dnes neobejde žádný lékař. Dlouho dobu byl také porod a péče o rodičku i

novorozence pouze v rukou: žen, pomocnic, zkušených matek či porodních „bab“,

které neměly přístup ke vzdělání a jejich povědomí o průběhu porodu záviselo „pouze“

na letité zkušenosti.

Tyto úvahy a také řada dalších mě přivedly mimo jiné i k výběru tématu absolventské

práce. K samotnému výběru mě přivedla myšlenka na propojení medicíny, která mě

velice zajímá, s historií, která je mým hlavním studijním oborem. Při plánování svého

bádání i práce samotné jsem vycházela z předpokladu, že pro pochopení dějin tohoto

lékařského oboru nelze studovat izolovaně pouze jednu oblast medicíny, ale historický

kontext v podobě soudobých vynálezů a objevů. Uvědomila jsem si, že charakteristika

lékařského pokroku bude pro vyjádření historického kontextu velmi důležitá. Ve své

práci se tedy opírám v jednotlivých kapitolách o nejdůležitější milníky medicíny, které

do porodnictví nějak zasáhly.

Ve své bakalářské práci jsem si vytýčila několik cílů. Za hlavní cíl jsem stanovila

zpřehlednit dějiny porodnictví a fenomén porodů na pozadí dějin, a to od nejstarších

záznamů, včetně výtvarných vyobrazení dochovaných z období pravěku, až po
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současnost. Mým zájmem bylo také nabídnout možný pohled na budoucí vývoj.

Zároveň jsem se pokusila specifikovat české prostředí.

Další otázkou, kterou jsem sledovala, bylo propojení dějin porodnictví se současností

lékařské vědy, se stávajícími možnostmi a trendy v této oblasti. Za tímto účelem jsem

také využila metodiky oral history a vedla rozhovor s regionálními odborníky.

Z této mé koncepce vyplývá i poslední cíl, kterým bylo přímo či nepřímo vyjádřit

odborný a lidský posun v oblasti porodnictví a pokud možno i srovnání s některými

současnými názory na návrat k přirozeným postupům v porodnictví, které jako by

připomínaly historické postupy či na ně navazovaly.

K tvorbě textu své absolventské práce jsem využila de facto dvě hlavní metody. Hlavní

byla práce s literaturou. Jako nejpřínosnější zdroj pro svou práci bych ráda uvedla

knihu s názvem Největší dobrodiní lidstva: historie medicíny od starověku po

současnost. Autor Roy Porter na zhruba osmi stech stranách přehledně, ale zároveň

velmi detailně popisuje vývoj lékařství napříč obory i zeměmi. Právě poměrně vysoká

podrobnost díla dovolila, abych ji použila jako zdroj pro práci, která postihuje jen jedno

specifické odvětví. Velmi dobře se mi s touto odbornou knihou pracovalo i díky

bohatému jmennému a věcnému rejstříku. Dalším cenným zdrojem byly dvě publikace

od prof. MUDr. Antonína Doležala, DrSc., který se celoživotně zabýval gynekologií a

porodnictvím a věnoval se i historii oboru. Bohužel pro mé účely působí jeho studie

svou úzkou zaměřeností velmi složitě a je nutné čerpat srovnatelné informace i z jiných

zdrojů, aby nebyly nelékařskou osobou dezinterpretovány. Dále jsem používala knihy

zaměřené geograficky na konkrétní oblasti, případně knihy zaznamenávající jen dané

časové úseky.

Druhou použitou metodou byly výše zmíněné postupy metodologie oral history.

K získání potřebných informací mi posloužil strukturovaný rozhovor s primářkou

neonatologického oddělení Plzeňské Mulačovy nemocnice MUDr. Evou Dortovou. Své

otázky jsem směřovala jak k minulosti, přičemž jsem se snažila získat odborné

vysvětlení od zkušeného odborníka na určité praktiky vyskytující se v minulosti, tak

také k současné situaci v oboru. V neposlední řadě jsem se také paní primářky ptala

na směr a možnosti, kterými se podle jejího názoru bude porodnictví ubírat dále. Celý

rozhovor jsem se rozhodla v nezměněné podobě zaznamenat a využít se

svým komentářem jako vizi do budoucna v poslední kapitole své práce.
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Při konstruování bakalářské práce jsem narazila na některé problémy. Ty se týkaly

převážně nedostatku hodnotných zdrojů týkajících se historie porodnictví na našem

území. Shrnujícím pohledem se do jisté míry zabýval převážně prof. Doležal. Existují i

literární prameny popisující jednotlivé životy známých porodních „bab“, ale tímto

směrem jsem se v práci zabývat nechtěla.

Svůj text dělím do 8 kapitol. Mé cíle určily hlavní členění BP odpovídající historickým

etapám, v nichž jsem se snažila vždy postihnout nejpodstatnější informace z oboru

porodnictví a doplnit je i o důležitá fakta z historicko-společenského pozadí, která

podle mého názoru nějak výrazně ovlivnila mnou vybrané téma v dané době.

V první kapitole se zabývám úplnými počátky oboru a snažím se shrnout informace o

možných léčebných metodách v pravěku. Na příkladech výtvarných zobrazení žen

v podobě sošek tzv. venuší demonstruji důležitost kultu ženského těla.

Ve druhé kapitole analyzuji vývoj porodnictví v období starověku. Jednotlivé

podkapitoly věnuji nejdůležitějším starověkým státním útvarům. Zásadním zlomem pro

tuto dobu byl vynález písma, přičemž v hlavních civilizacích tehdejšího světa patřily

první písemné záznamy právě medicíně. Zápisy s medicínskou tématikou a radami,

které se v nich zachovaly, se zabývám např. v přepisech lékařských papyrů či jiných

záznamů.

Třetí kapitola je zaměřena na středověký vývoj porodnictví. Rozhodla jsem se rozdělit

kapitolu na arabské a křesťanské prostředí především s přihlédnutím na velkou

odlišnost ve vyspělosti medicíny těchto odlišných kultur. Mým předpokladem bylo, že

v Evropě se i přes dlouholeté univerzitní vzdělávání lékařů v tomto oboru nedospělo

k žádným závažnějším poznatkům.

Čtvrtou kapitolu věnuji zásadním změnám v období renesance. Na pozadí zámořských

objevů uvádím medicínské důsledky dobývání „Nového světa“, ale také rapidní

vzestup některých lékařských oborů, především anatomie. Tato kapitola dále obsahuje

zajímavou zmínku o pitvě těhotné ženy, která proběhla na našem území ještě před

první veřejnou pitvou vedenou Janem Jesseniem v roce 1600.

V páté kapitole rozebírám novověké porodnictví a zjevný vzestup vzdělanosti i mezi

porodními bábami a zároveň vstup prvních profesionálních mužských porodníků do
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oboru. Část je věnována i některým novým technickým pomůckám, např. vzniku

porodnických kleští, které obor v budoucnosti velmi ovlivnily.

V šesté kapitole mapuji nejdůležitější objevy 19. století, mezi které patří např. první


[…]


ženy na okraj zájmu, a na poli porodnictví tudíž docházelo spíše ke stagnaci. Naopak

pozitivní odraz doby můžeme spatřit v renesanci, v lékařství tedy v orientaci na

anatomické znalosti. Vzájemnou provázanost vědeckých objevů spatřuji v uplatnění

císařského řezu. Tato původně „smrtelná“ operace, kterou přežila opravdu jen hrstka

žen, postupným rozvojem přešla až k plánovanému a stále úspěšnějšímu zákroku, a

to převážně díky moderní znalosti narkózy a také antiseptickému prostředí operačních

sálů.

Z dostupných zdrojů, v tomto ohledu převážně orálních, usuzuji, že dnešní medicína

se právě v oboru porodnictví pokouší v mnohých případech o uplatnění

pozapomenutých přístupů a poznatků, která byly v posledních dvou staletích

„vytěsněny“ exaktní vědou. Jako příklad bych uvedla postup, o kterém jsem se

dozvěděla v rozhovoru s paní primářkou, a sice metodu zvanou bonding (tedy přiložení

dítěte matce bezprostředně po narození), ke kterému porodnictví v Čechách začalo

směřovat v až posledních 30 letech.

Ve své práci docházím k tomu, že vedle nesporného pokroku lékařské vědy, se

některé směry propagované v minulosti později ukázaly jako slepá cesta. Zdaleka ne

všechny vynálezy byly pro obor pouze přínosem, ovšem byly nutné coby další krok

poznání. Jednoznačným příkladem jsou porodnické kleště, bez kterých by vypadal

úplně jinak doslova celý obor. Stejně tak bych zde uvedla příklad narkózy, která

porodnictví jednoznačně posunula k modernímu medicínskému oboru, ve kterém je

možné v nutných případech provést i chirurgické zákroky. Je zajímavé, že u narkózy

došlo ke kritickému zhodnocení celého procesu, a to dokonce samotnými rodičkami,

které volaly zpět po přirozeně vedeném porodu a varovaly spolu s některými odborníky
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před tlumícími látkami. Závěr mého zkoumání se dá poměrně překvapivě formulovat

tak, že ženy rozhodně upřednostňují, aby porod probíhal přirozeně a na základě

instinktů.

V úplném závěru bych ráda uvedla, že nabyté informace mě na jedné straně

přesvědčily o velkém potenciálu současné medicíny v oboru porodnictví, historický

kontext mě však na druhé straně přivedl k názoru, že vedle vědeckých poznatků je ve

21. století určitě nutné citlivě sledovat a racionálně vyvažovat odborné postupy a

emoce a psychiku matky i dítěte.
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12. SUMMARY
This bachelor work focuses on the development of the act of childbirth throughout the

history. I will study these changes in the prehistoric times, antiquity, middle ages,

renaissance, modern ages, the 19th century and both halves of the 20th century

separately.

In the prehistoric times I will focus on the general medicine, the at that time known

healing procedures. The importance of giving birth can be seen on the representation

of the woman cult of the body in art – an example being the sculptures of sometimes

even pregnant women, so-called venuše. In antiquity on various medical works from

physicians from Mesopotamia, India, China, Egypt, Greece, Rome and the Jewish

medicine. In the middle ages I will compare differences between the western medicine

under the influence of Christianity and the eastern medicine under the influence of

Islam. Neither of these religions officially allowed making dissections. This resulted in

the wrong ideas about the human anatomy. This very significant downfall in knowledge

compared to the relatively high standards in antiquity had also serious implications in

obstetrics. In renaissance I will focus on the renewed study of human anatomy and

also mention the dissection of a pregnant woman on the Czech territory. Other big

steps in the development of medicine could be seen during the age of enlightenment.

Medicine and obstetrics became more scientific which resulted in innovations as the

usage of forceps or presence of men doctors in this to that time “women” field. These

improvements were followed by the invention of anaesthetics in the 19th century which

resulted in the increase of successful Caesarean sections. Other really impactful

change could be seen in the advance of hygiene which drastically improved treatment

of to that time infamous and deadly postpartum infections. In the study of 20th century

I focus on another big change in pregnancy – the usage of anticonception and planned

parenthood.

Besides my work with literature I also used oral history in an interview with the head

physician of the neonatology department of Mulačova Nemocnice in Pilsen, MUDr. Eva

Dortová. We discussed beside other things also the possible development of obstetrics

in the future.
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Převzato: DOLEŽAL, Antonín, Vítězslav KUŽELKA a Jaroslav ZVĚŘINA. Evropa - kolébka vědeckého porodnictví.

Praha: Galén, 2009. ISBN 978-80-7262-506-2., s. 79
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Příloha č. 7 Proces s Mary Taft, která se proslavila „schopností“ rodit živé králíky.

Vyobrazení pochází z roku 1762.

Příloha č. 8 Výřez spodní částí obrazu, kde jsou v detailu vidět čtyři králíci.

Převzato: DOLEŽAL, Antonín, Vítězslav KUŽELKA a Jaroslav ZVĚŘINA. Evropa - kolébka vědeckého porodnictví.

Praha: Galén, 2009. ISBN 978-80-7262-506-2., s. 49
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Převzato: DUIN, Nancy a Jenny SUTCLIFFE. Historie medicíny: od pravěku do roku 2020. Praha: Slovart, 1997.

ISBN 80-85871-04-1., s.47

Příloha č. 9 Dobová karikatura z mužského porodníka z roku 1793. Do té doby se jednalo o

ryze ženské prostředí, a tak nebyl muž zpočátku společností uznáván.

Převzato: TINKOVÁ, Daniela. Tělo, věda, stát: zrození porodnice v osvícenské Evropě. Praha: Argo, 2010.

Každodenní život. ISBN 978-80-257-0223-9., s. 207

Příloha č. 10 Nákres chloroformového inhalátoru, často používaného také jako porodní

anestetikum.