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Eliška Suchá si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, kterým propojuje svou

profesionální volbu historických studií s dlouhodobým zájmem o dějiny lékařství. Námět,

který autorka řeší jako svou hlavní badatelskou otázku, se týká především specifického

odvětví medicíny, sledovaného již od „počátku věků“, totiž prenatálního vývoje dítěte a

porodu jako takového. Autorka formuluje několik cílů: „zpřehlednit dějiny porodnictví a

fenomén porodů na pozadí dějin, a to od nejstarších záznamů, včetně výtvarných

vyobrazení dochovaných z období pravěku, až po současnost… nabídnout možný pohled

na budoucí vývoj… specifikovat české prostředí… propojit dějiny porodnictví se současností

lékařské vědy… využít metodiky oral history pro rozhovor s regionálními odborníky… vyjádřit

odborný a lidský posun v oblasti porodnictví“. Ve smyslu zaměření BP i formulace

badatelských cílů považuji zvolené téma za vhodné a účelné.

Z hlediska obsahového je práce Elišky Suché ve své první části velmi solidní interpretací

dostupných literárních zdrojů i poznatků získaných v odborných rozhovorech, které autorka

systematicky sledovala a vedla. Eliška Suchá vyhledala a zpracovala uspokojivý soubor

podkladů - její přístup je nutno označit za velmi pečlivý. V první polovině BP autorka vytváří

přehledný sumář vývoje porodnictví od pravěku do současnosti. Postupuje chronologicky a

důraz klade na systematické řazení kapitol ve smyslu popisu životních podmínek dané doby,

typických rysů dobové medicíny, obvyklých přístupů a metod při vedení porodů a péči o

rodičku. Celek, který tak vzniká v BP, představuje sice ve své první části určitou očekávanou

kompilaci, avšak kompilaci zajímavě uspořádanou v přehledném autorském systému.

Aplikací vytčeného tématu je pak ta část BP, kde autorka interpretuje rozhovor s primářkou

neonatologického oddělení Plzeňské Mulačovy nemocnice, MUDr. Evou Dortovou, s níž

jednala o očekávaných trendech v této oblasti.

Bakalářská práce Elišky Suché představuje zajímavý soubor. Tento kvalitní výstup připisuji

především důsledné metodice, využití různých forem práce se zdroji a prameny (literární,

tiskové, hmotné…) a v neposlední řadě evidentnímu osobnímu zaujetí tématem jako takovým.

Text má logickou stavbu a domnívám se, že podstatu vytčeného tématu vystihuje

v kvalitě odpovídající nárokům na bakalářskou práci.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře uspokojivé.

Poznámkový aparát je účelný, studijní literatura a prameny představují reprezentativní celek.

Obrazové přílohy jsou vhodně ilustrativní, dokládají schopnost autorky zdůraznit detail

v předložené syntéze.

Otázka autorce: Můžete shrnout v jednoznačné formulaci odborný odhad vývoje

porodnictví v následujících letech?

Bakalářská práce Elišky Suché je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto ji

doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 24. 8. 2020 PaedDr. Helena Východská